
  

Professor 
Equivalente Aluno Equivalente RECURSO TOTAL 2018

30% 70% 100%

R$ 24,000.00 R$ 56,000.00 R$ 80,000.00

FACALE 6.4460% R$ 1,547.04 4.1320% R$ 2,313.94 R$ 3,860.98

Letras 2.8684% R$ 688.41 1.8387% R$ 1,029.66 R$ 1,718.07

Artes Cênicas 3.0707% R$ 736.96 1.9684% R$ 1,102.29 R$ 1,839.26

Letras (mestrado) 0.5070% R$ 121.67 0.3250% R$ 181.98 R$ 303.65

FACE 6.9686% R$ 1,672.47 4.1802% R$ 2,340.92 R$ 4,013.39

Administração 1.4822% R$ 355.72 0.8891% R$ 497.90 R$ 853.62

Ciências Contábeis 2.1018% R$ 504.43 1.2608% R$ 706.04 R$ 1,210.47

Ciências Econômicas 2.6336% R$ 632.07 1.5798% R$ 884.69 R$ 1,516.76

Administração Pública (mestrado) 0.4556% R$ 109.33 0.2733% R$ 153.03 R$ 262.37

Agronegócio (mestrado) 0.2955% R$ 70.92 0.1773% R$ 99.26 R$ 170.18

EaD 1.9164% R$ 459.93 0.2216% R$ 124.08 R$ 584.01

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS1.9164% R$ 459.93 0.2216% R$ 124.08 R$ 584.01

FACET 13.9373% R$ 3,344.95 11.5127% R$ 6,447.09 R$ 9,792.04

Matemática 2.3585% R$ 566.03 1.9482% R$ 1,090.97 R$ 1,657.00

Química 4.8980% R$ 1,175.51 4.0459% R$ 2,265.70 R$ 3,441.21

Sistema de Informação 1.4771% R$ 354.51 1.2201% R$ 683.28 R$ 1,037.79

Engenharia de Computação 2.6198% R$ 628.74 2.1640% R$ 1,211.85 R$ 1,840.59

Física 0.7645% R$ 183.47 0.6315% R$ 353.63 R$ 537.10

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 0.3576% R$ 85.84 0.2954% R$ 165.44 R$ 251.27

Ensino de Física (mestrado) 0.1744% R$ 41.84 0.1440% R$ 80.65 R$ 122.50

Matemática (mestrado) 0.0536% R$ 12.88 0.0443% R$ 24.82 R$ 37.69

Química (mestrado) 0.7511% R$ 180.25 0.6204% R$ 347.42 R$ 527.68

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 0.4828% R$ 115.88 0.3988% R$ 223.34 R$ 339.22

FADIR 4.8780% R$ 1,170.73 4.1811% R$ 2,341.40 R$ 3,512.14

UNIDADE ACADÊMICA
Percentual             

(Professor 
Equivalente)

Percentual                             
              (Aluno 

Equivalente)

Distribuição de recursos 2018 total (Gráfica)
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Direito 2.4248% R$ 581.96 2.0784% R$ 1,163.89 R$ 1,745.85

Relações Internacionais 2.2593% R$ 542.24 1.9365% R$ 1,084.46 R$ 1,626.70

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 0.1939% R$ 46.53 0.1662% R$ 93.06 R$ 139.59

FAED 7.4913% R$ 1,797.91 4.7322% R$ 2,650.03 R$ 4,447.94

Pedagogia 2.6085% R$ 626.03 1.6477% R$ 922.74 R$ 1,548.77

Educação Física 4.1345% R$ 992.29 2.6118% R$ 1,462.59 R$ 2,454.88

Educação (mestrado) 0.3975% R$ 95.41 0.2511% R$ 140.62 R$ 236.03

Educação (doutorado) 0.3508% R$ 84.18 0.2216% R$ 124.08 R$ 208.26

FAEN 7.8397% R$ 1,881.53 15.2441% R$ 8,536.68 R$ 10,418.22

Engenharia de Alimentos 1.4586% R$ 350.05 2.8361% R$ 1,588.22 R$ 1,938.27

Engenharia de Produção 2.0777% R$ 498.64 4.0400% R$ 2,262.39 R$ 2,761.03

Engenharia de Energia 1.7358% R$ 416.60 3.3753% R$ 1,890.15 R$ 2,306.75

Engenharia Civil 1.2876% R$ 309.03 2.5038% R$ 1,402.10 R$ 1,711.13

Engenharia Mecânica 1.1965% R$ 287.15 2.3265% R$ 1,302.84 R$ 1,589.99

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0.0836% R$ 20.06 0.1625% R$ 90.99 R$ 111.05

FAIND 4.7038% R$ 1,128.92 2.7327% R$ 1,530.32 R$ 2,659.24

Licenciatura Intercultural Indígena 2.8032% R$ 672.78 1.6285% R$ 911.99 R$ 1,584.76

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 1.9006% R$ 456.14 1.1042% R$ 618.33 R$ 1,074.48

FCA 10.1045% R$ 2,425.09 18.2002% R$ 10,192.11 R$ 12,617.20

Agronomia 2.2819% R$ 547.66 4.1101% R$ 2,301.68 R$ 2,849.33

Engenharia Agrícola 1.9026% R$ 456.63 3.4270% R$ 1,919.10 R$ 2,375.73

Zootecnia 3.7181% R$ 892.34 6.6970% R$ 3,750.31 R$ 4,642.65

Engenharia de Aquicultura 0.5577% R$ 133.84 1.0045% R$ 562.49 R$ 696.33

Agronomia (mestrado) 0.2952% R$ 70.86 0.5318% R$ 297.79 R$ 368.65

Agronomia (doutorado) 0.3936% R$ 94.47 0.7090% R$ 397.06 R$ 491.53

Engenharia Agrícola (mestrado) 0.3280% R$ 78.73 0.5909% R$ 330.88 R$ 409.61

Zootecnia (mestrado) 0.6274% R$ 150.57 1.1300% R$ 632.81 R$ 783.38

FCBA 8.5366% R$ 2,048.78 8.0726% R$ 4,520.64 R$ 6,569.42

Ciências Biológicas 2.3509% R$ 564.21 2.2231% R$ 1,244.93 R$ 1,809.14
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Gestão Ambiental 0.9919% R$ 238.06 0.9380% R$ 525.27 R$ 763.33

Biotecnologia 3.5693% R$ 856.63 3.3753% R$ 1,890.15 R$ 2,746.77

Biologia Geral (mestrado) 0.4686% R$ 112.47 0.4431% R$ 248.16 R$ 360.63

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 0.1562% R$ 37.49 0.1477% R$ 82.72 R$ 120.21

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 0.2968% R$ 71.23 0.2807% R$ 157.17 R$ 228.40

Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 0.7029% R$ 168.70 0.6647% R$ 372.24 R$ 540.94

FCH 12.7178% R$ 3,052.26 8.3503% R$ 4,676.16 R$ 7,728.42

Ciências Sociais 1.4511% R$ 348.26 0.9528% R$ 533.54 R$ 881.80

Geografia 3.3515% R$ 804.35 2.2005% R$ 1,232.29 R$ 2,036.63

História 1.9197% R$ 460.73 1.2604% R$ 705.85 R$ 1,166.58

Psicologia 3.2171% R$ 772.11 2.1123% R$ 1,182.89 R$ 1,955.00

Antropologia (mestrado) 0.1575% R$ 37.80 0.1034% R$ 57.90 R$ 95.70

Geografia (mestrado) 0.6299% R$ 151.18 0.4136% R$ 231.62 R$ 382.80

História (mestrado) 0.2025% R$ 48.59 0.1329% R$ 74.45 R$ 123.04

Psicologia (mestrado) 0.1462% R$ 35.10 0.0960% R$ 53.77 R$ 88.86

Sociologia (mestrado) 0.3600% R$ 86.39 0.2363% R$ 132.35 R$ 218.74

Geografia (doutorado) 0.8324% R$ 199.78 0.5465% R$ 306.06 R$ 505.84

História (doutorado) 0.4499% R$ 107.99 0.2954% R$ 165.44 R$ 273.43

FCS 14.4599% R$ 3,470.38 18.4404% R$ 10,326.62 R$ 13,797.00

Medicina 10.0483% R$ 2,411.59 12.8143% R$ 7,176.03 R$ 9,587.62

Nutrição 3.1086% R$ 746.06 3.9643% R$ 2,219.99 R$ 2,966.05

Ciências da Saúde (mestrado) 0.7818% R$ 187.64 0.9971% R$ 558.36 R$ 746.00

Ciências da Saúde (doutorado) 0.5212% R$ 125.10 0.6647% R$ 372.24 R$ 497.33

TOTAL 100% R$ 24,000.00 100% R$ 56,000.00 R$ 80,000.00

Nota: Para distribuição de recursos para 2017 manteve-se a metodologia de 70% Aluno Equivalente e 30% Professor Equivalente (pesos de acordo com a Portaria Interministerial nº 399, de 13/12/2016).
             O curso de Doutorado em Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade passou a ser administrado pela FCBA em Outubro/2017.
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Recurso

R$ 24,000.00

FACALE 62.16 6.4460% R$ 1,547.04

Letras 27.66 2.8684% R$ 688.41

Artes Cênicas 29.61 3.0707% R$ 736.96

Letras (mestrado) 4.89 0.5070% R$ 121.67

FACE 67.20 6.9686% R$ 1,672.47

Administração 14.29 1.4822% R$ 355.72

Ciências Contábeis 20.27 2.1018% R$ 504.43

Ciências Econômicas 25.40 2.6336% R$ 632.07

Administração Pública (mestrado) 4.39 0.4556% R$ 109.33

Agronegócio (mestrado) 2.85 0.2955% R$ 70.92

EaD 18.48 1.9164% R$ 459.93

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 18.48 1.9164% R$ 459.93

FACET 134.40 13.9373% R$ 3,344.95

Matemática 22.74 2.3585% R$ 566.03

Química 47.23 4.8980% R$ 1,175.51

Sistema de Informação 14.24 1.4771% R$ 354.51

Engenharia de Computação 25.26 2.6198% R$ 628.74

Física 7.37 0.7645% R$ 183.47 134.4 11 12.21818182

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 3.45 0.3576% R$ 85.84 82.32 6 13.72

Ensino de Física (mestrado) 1.68 0.1744% R$ 41.84

Matemática (mestrado) 0.52 0.0536% R$ 12.88

Química (mestrado) 7.24 0.7511% R$ 180.25

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 4.66 0.4828% R$ 115.88

FADIR 47.04 4.8780% R$ 1,170.73

Direito 23.38 2.4248% R$ 581.96

Relações Internacionais 21.79 2.2593% R$ 542.24

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 1.87 0.1939% R$ 46.53

FAED 72.24 7.4913% R$ 1,797.91

Pedagogia 25.15 2.6085% R$ 626.03

Educação Física 39.87 4.1345% R$ 992.29

Educação (mestrado) 3.83 0.3975% R$ 95.41

Educação (doutorado) 3.38 0.3508% R$ 84.18

FAEN 75.60 7.8397% R$ 1,881.53

Engenharia de Alimentos 14.07 1.4586% R$ 350.05

Engenharia de Produção 20.04 2.0777% R$ 498.64

Engenharia de Energia 16.74 1.7358% R$ 416.60

Engenharia Civil 12.42 1.2876% R$ 309.03

Engenharia Mecânica 11.54 1.1965% R$ 287.15

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0.81 0.0836% R$ 20.06

FAIND 45.36 4.7038% R$ 1,128.92

Licenciatura Intercultural Indígena 27.03 2.8032% R$ 672.78

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 18.33 1.9006% R$ 456.14

FCA 97.44 10.1045% R$ 2,425.09

Agronomia 22.00 2.2819% R$ 547.66

Engenharia Agrícola 18.35 1.9026% R$ 456.63

Zootecnia 35.85 3.7181% R$ 892.34

Engenharia de Aquicultura 5.38 0.5577% R$ 133.84

Agronomia (mestrado) 2.85 0.2952% R$ 70.86

Agronomia (doutorado) 3.80 0.3936% R$ 94.47

Engenharia Agrícola (mestrado) 3.16 0.3280% R$ 78.73

Zootecnia (mestrado) 6.05 0.6274% R$ 150.57

FCBA 82.32 8.5366% R$ 2,048.78

Ciências Biológicas 22.67 2.3509% R$ 564.21

Gestão Ambiental 9.57 0.9919% R$ 238.06

Biotecnologia 34.42 3.5693% R$ 856.63

Biologia Geral (mestrado) 4.52 0.4686% R$ 112.47

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 1.51 0.1562% R$ 37.49

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 2.86 0.2968% R$ 71.23

UNIDADE ACADÊMICA PROFESSOR 
EQUIVALENTE Percentual

Distribuição de recursos 2018 - Professor equivalente 
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Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 6.78 0.7029% R$ 168.70

FCH 122.64 12.7178% R$ 3,052.26

Ciências Sociais 13.99 1.4511% R$ 348.26

Geografia 32.32 3.3515% R$ 804.35

História 18.51 1.9197% R$ 460.73

Psicologia 31.02 3.2171% R$ 772.11

Antropologia (mestrado) 1.52 0.1575% R$ 37.80

Geografia (mestrado) 6.07 0.6299% R$ 151.18

História (mestrado) 1.95 0.2025% R$ 48.59

Psicologia (mestrado) 1.41 0.1462% R$ 35.10

Sociologia (mestrado) 3.47 0.3600% R$ 86.39

Geografia (doutorado) 8.03 0.8324% R$ 199.78

História (doutorado) 4.34 0.4499% R$ 107.99

FCS 139.44 14.4599% R$ 3,470.38

Medicina 96.90 10.0483% R$ 2,411.59

Nutrição 29.98 3.1086% R$ 746.06

Ciências da Saúde (mestrado) 7.54 0.7818% R$ 187.64

Ciências da Saúde (doutorado) 5.03 0.5212% R$ 125.10

TOTAL 964.32 100% R$ 44,529.62

DE (Peso 1,7) 40 h (Peso 1,00) 20 h (Peso 0,58)

1.68 1.00 0.58 FACALE 37

FACALE 37 37 62.16 6.446% FACE 40

FACE 40 40 67.2 6.969% FACED 11

FACED 11 11 18.48 1.916% FACET 80

FACET 80 80 134.4 13.937% FADIR 27

FADIR 28 28 47.04 4.878% FAED 38

FAED 43 43 72.24 7.491% FAEN 45

FAEN 45 45 75.6 7.840% FAIND 27

FAIND 27 27 45.36 4.704% FCA 58

FCA 58 58 97.44 10.105% FCBA 49

FCBA 49 49 82.32 8.537% FCH 73

FCH 73 73 122.64 12.718% FCS 83

FCS 83 83 139.44 14.460%
TOTAL 574 0 0 574 964.32 100%

* Em Outubro de 2017 o curso de Doutorado em Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade passou a ser administrado pela FCBA

Percentual

Fonte: Amilton, PROGESP, em 13/12/2013.

Unidade Acadêmica Nº Total de 
Docentes(1)

Prof. Equiv.

* Em decisão de reunião entre a PROAP e Diretores em 12/12/2013 seria considerado para cada UA o número total de vagas (Resolução COUNI nº 51/2010) e informações adicionais da PROGESP, 
independente de concurso realizado, informados para o ano de 2014.
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Quadro 1 - Matriz OCC 2018 - UFGD
1. Matriz OCC UFGD 2018 - Total R$ 80,000.00
1.1 Matriz OCC UFGD 2018 (70% Alunos Equivalente) R$ 56,000.00
1.2 Matriz OCC UFGD 2018 (30% Professor Equivalente) R$ 24,000.00

Quadro 2 - Matriz OCC 2018 - UFGD - por unidade acadêmica

UNIDADE ACADÊMICA Número de Alunos 
Equivalentes - Total

Matriz OCC Interna - 
Unidade Acadêmica 

(%)

FACE 565.99 4.18%
Administração 120.38 0.89%
Ciências Contábeis 170.71 1.26%
Ciências Econômicas 213.90 1.58%
Administração Pública (mestrado) 37.00 0.27%
Agronegócio (mestrado) 24.00 0.18%
FCA 2,464.25 18.20%
Agronomia 556.50 4.11%
Engenharia Agrícola 464.00 3.43%
Zootecnia 906.75 6.70%
Engenharia de Aquicultura 136.00 1.00%
Agronomia (mestrado) 72.00 0.53%
Agronomia (doutorado) 96.00 0.71%
Engenharia Agrícola (mestrado) 80.00 0.59%
Zootecnia (mestrado) 153.00 1.13%
FCBA 1,093.00 8.07%
Ciências Biológicas 301.00 2.22%
Gestão Ambiental 127.00 0.94%
Biotecnologia 457.00 3.38%
Biologia Geral (mestrado) 60.00 0.44%
Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 20.00 0.15%
Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 38.00 0.28%
Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 90.00 0.66%
FACET 1,558.78 11.51%
Matemática 263.78 1.95%
Química 547.80 4.05%
Sistema de Informação 165.20 1.22%
Engenharia de Computação 293.00 2.16%
Física 85.50 0.63%
Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 40.00 0.30%
Ensino de Física (mestrado) 19.50 0.14%
Matemática (mestrado) 6.00 0.04%
Química (mestrado) 84.00 0.62%
Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 54.00 0.40%
FCH 1,130.60 8.35%
Ciências Sociais 129.00 0.95%
Geografia 297.94 2.20%
História 170.66 1.26%
Psicologia 286.00 2.11%
Antropologia (mestrado) 14.00 0.10%
Geografia (mestrado) 56.00 0.41%
História (mestrado) 18.00 0.13%
Psicologia (mestrado) 13.00 0.10%
Sociologia (mestrado) 32.00 0.24%
Geografia (doutorado) 74.00 0.55%
História (doutorado) 40.00 0.30%
FCS 2,496.77 18.44%
Medicina 1,735.02 12.81%
Nutrição 536.75 3.96%
Ciências da Saúde (mestrado) 135.00 1.00%
Ciências da Saúde (doutorado) 90.00 0.66%
FACALE 559.46 4.13%
Letras 248.95 1.84%
Artes Cênicas 266.51 1.97%
Letras (mestrado) 44.00 0.32%
FADIR 566.11 4.18%
Direito 281.41 2.08%

Distribuição Matriz OCC 2018



Relações Internacionais 262.20 1.94%
Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 22.50 0.17%
FAED 640.73 4.73%
Pedagogia 223.10 1.65%
Educação Física 353.63 2.61%
Educação (mestrado) 34.00 0.25%
Educação (doutorado) 30.00 0.22%
FAEN 2,064.00 15.24%
Engenharia de Alimentos 384.00 2.84%
Engenharia de Produção 547.00 4.04%
Engenharia de Energia 457.00 3.38%
Engenharia Civil 339.00 2.50%
Engenharia Mecânica 315.00 2.33%
Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 22.00 0.16%
FAIND 370.00 2.73%
Licenciatura Intercultural Indígena 220.50 1.63%
Educação Do Campo - Ciências da Natureza 149.50 1.10%
EaD 30.00 0.22%
Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 30.00 0.22%

TOTAL 13,539.68 100.00%



Matriz OCC Interna - 
 Unidade Acadêmica 

(em R$)

Equivalência Para 
professor equivalente

R$ 2,340.92 100.00%
R$ 497.90 21.27%
R$ 706.04 30.16%
R$ 884.69 37.79%
R$ 153.03 6.54%
R$ 99.26 4.24%

R$ 10,192.11 100.00%
R$ 2,301.68 22.58%
R$ 1,919.10 18.83%
R$ 3,750.31 36.80%
R$ 562.49 5.52%
R$ 297.79 2.92%
R$ 397.06 3.90%
R$ 330.88 3.25%
R$ 632.81 6.21%

R$ 4,520.64 100.00%
R$ 1,244.93 27.54%
R$ 525.27 11.62%

R$ 1,890.15 41.81%
R$ 248.16 5.49%
R$ 82.72 1.83%
R$ 157.17 3.48%
R$ 372.24 8.23%

R$ 6,447.09 100.00%
R$ 1,090.97 16.92%
R$ 2,265.70 35.14%
R$ 683.28 10.60%

R$ 1,211.85 18.80%
R$ 353.63 5.49%
R$ 165.44 2.57%
R$ 80.65 1.25%
R$ 24.82 0.38%
R$ 347.42 5.39%
R$ 223.34 3.46%

R$ 4,676.16 100.00%
R$ 533.54 11.41%

R$ 1,232.29 26.35%
R$ 705.85 15.09%

R$ 1,182.89 25.30%
R$ 57.90 1.24%
R$ 231.62 4.95%
R$ 74.45 1.59%
R$ 53.77 1.15%
R$ 132.35 2.83%
R$ 306.06 6.55%
R$ 165.44 3.54%

R$ 10,326.62 100.00%
R$ 7,176.03 69.49%
R$ 2,219.99 21.50%
R$ 558.36 5.41%
R$ 372.24 3.60%

R$ 2,313.94 100.00%
R$ 1,029.66 44.50%
R$ 1,102.29 47.64%
R$ 181.98 7.86%

R$ 2,341.40 100.00%
R$ 1,163.89 49.71%



R$ 1,084.46 46.32%
R$ 93.06 3.97%

R$ 2,650.03 100.00%
R$ 922.74 34.82%

R$ 1,462.59 55.19%
R$ 140.62 5.31%
R$ 124.08 4.68%

R$ 8,536.68 100.00%
R$ 1,588.22 18.60%
R$ 2,262.39 26.50%
R$ 1,890.15 22.14%
R$ 1,402.10 16.42%
R$ 1,302.84 15.26%

R$ 90.99 1.07%
R$ 1,530.32 100.00%
R$ 911.99 59.59%
R$ 618.33 40.41%
R$ 124.08 100.00%
R$ 124.08 100.00%

R$ 56,000.00
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